

Số: 69/KH-MNTU

Dân Hòa, ngày 22 tháng 03 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, giáo dục trật tự an toàn giao thông**  
**của trường mầm non Tân Ước năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 293/KH-BGDĐT ngày 13 tháng 02 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 1081/KH-SGDĐT ngày 19 tháng 03 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các trường học năm 2026;

Thực hiện kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 21 tháng 03 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Dân Hòa về Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các trường học trên địa bàn xã năm 2026;

Trường mầm non Tân Ước xây dựng kế hoạch Tuyên truyền, giáo dục trật tự an toàn giao thông của trường mầm non Tân Ước năm 2026 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông vào các hoạt động hằng ngày, coi đây là nội dung thiết thực của giáo dục kỹ năng sống cho trẻ.

- Hình thành cho trẻ mầm non những nhận thức ban đầu, hành vi đúng và thói quen tích cực khi tham gia giao thông như: biết đi bộ an toàn, nhận biết tín hiệu giao thông đơn giản, có ý thức đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe máy cùng người lớn.

- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường và cha mẹ trẻ trong việc quản lý, giáo dục trẻ, góp phần đảm bảo an toàn cho trẻ khi đến trường và khi tham gia giao thông.

- Góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, văn minh; từng bước hình thành văn hóa giao thông ngay từ lứa tuổi mầm non.

**2. Yêu cầu**



- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, gương mẫu trong hành vi, ứng xử, tạo môi trường giáo dục tích cực cho trẻ noi theo.

- Nhà trường tăng cường công tác phối hợp với cha mẹ trẻ trong việc quản lý, đưa đón trẻ, thực hiện nghiêm túc các quy định tại khu vực cổng trường;

- Các lớp chủ động xây dựng kế hoạch lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông vào chương trình giáo dục theo từng độ tuổi; đảm bảo tính liên tục, thường xuyên, phù hợp chủ đề và có đánh giá cụ thể kết quả thực hiện.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

### **1. Nội dung**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ trẻ các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; nâng cao ý thức chấp hành khi tham gia giao thông.

- Lồng ghép giáo dục an toàn giao thông vào các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ theo Chương trình Giáo dục mầm non; chú trọng hình thành cho trẻ các kỹ năng cơ bản: nhận biết tín hiệu đèn giao thông, đi bộ đúng nơi quy định, biết đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục trải nghiệm phù hợp với từng độ tuổi: thực hành qua mô hình giao thông, trò chơi đóng vai, tham gia các tình huống giả định nhằm hình thành hành vi đúng cho trẻ.

- Tăng cường giáo dục ý thức chấp hành quy định về an toàn giao thông thông qua các hoạt động hằng ngày, giờ đón – trả trẻ, hoạt động ngoài trời, hoạt động góc.

- Phối hợp với cha mẹ trẻ trong việc quản lý, đưa đón trẻ; tuyên truyền, vận động phụ huynh thực hiện nghiêm túc việc đội mũ bảo hiểm cho trẻ, dừng đỗ xe đúng quy định, không gây ùn tắc trước cổng trường.

- Xây dựng và duy trì mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, đảm bảo trật tự, an toàn trong giờ cao điểm; phân luồng hợp lý khu vực đón, trả trẻ.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh ký cam kết thực hiện các quy định về an toàn giao thông.

- Tham gia đầy đủ các cuộc thi, hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông do các cấp tổ chức (nếu có).

### **2. Hình thức**

- Tuyên truyền trực tiếp thông qua các buổi họp hội đồng sư phạm nhà trường, sinh hoạt chuyên môn, họp phụ huynh, giờ đón, trả trẻ.

- Tuyên truyền thông qua: bảng tin, pano, áp phích, góc tuyên truyền tại lớp học và khu vực cổng trường.
- Tổ chức các hoạt động giáo dục thông qua chơi: trò chơi học tập, trò chơi đóng vai, hoạt động trải nghiệm, thực hành với mô hình giao thông.
- Ứng dụng công nghệ thông tin: sử dụng video, hình ảnh, bài giảng điện tử, sản phẩm AI để nâng cao hiệu quả giáo dục.
- Tuyên truyền qua các kênh thông tin của lớp và nhà trường (nhóm Zalo, trang page, website...).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Giám hiệu**

- Triển khai kế hoạch; cụ thể hóa thành các nhiệm vụ phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, đảm bảo tính khả thi và hiệu quả.
- Phân công nhiệm vụ cho từng bộ phận, cá nhân; gắn trách nhiệm với kết quả thực hiện, coi đây là một tiêu chí đánh giá thi đua trong năm học.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại các nhóm lớp; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, đảm bảo kế hoạch được triển khai nghiêm túc, đồng bộ.

#### **2. Giáo viên**

- Xây dựng kế hoạch lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông theo độ tuổi, đảm bảo phù hợp với Chương trình Giáo dục mầm non và tình hình thực tế của lớp.
- Tổ chức các hoạt động giáo dục linh hoạt, sáng tạo, chú trọng hình thành kỹ năng và hành vi cho trẻ thông qua trải nghiệm, thực hành.
- Thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền, trao đổi với cha mẹ trẻ trong giờ đón, trả trẻ; hướng dẫn phụ huynh thực hiện đúng quy định về an toàn giao thông.
- gương mẫu chấp hành quy định khi tham gia giao thông; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ trong mọi hoạt động, đặc biệt trong thời điểm đón, trả trẻ.

#### **3. Nhân viên**

- Phối hợp với giáo viên và nhà trường trong việc đảm bảo trật tự, an toàn tại khu vực cổng trường; hướng dẫn phụ huynh dừng, đỗ xe đúng quy định.
- Tham gia công tác tuyên truyền, nhắc nhở khi phát hiện các hành vi chưa đảm bảo an toàn giao thông trong phạm vi nhà trường.

#### **4. Cha mẹ trẻ**

- Đảm bảo an toàn giao thông cho trẻ; đội mũ bảo hiểm cho trẻ khi tham gia giao thông bằng xe máy, xe đạp điện.



- Chấp hành quy định về dừng, đỗ xe tại khu vực công trường; không tụ tập đông người gây ùn tắc, mất an toàn.

- Phối hợp chặt chẽ với giáo viên trong việc giáo dục trẻ thực hiện hành vi an toàn khi tham gia giao thông.

### **5. Công tác kiểm tra, đánh giá**

- Nhà trường tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất việc thực hiện kế hoạch tại các lớp; đánh giá kết quả dựa trên mức độ chuyển biến về nhận thức, hành vi của trẻ và sự phối hợp của phụ huynh.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt; đồng thời nhắc nhở, chấn chỉnh các trường hợp thực hiện chưa nghiêm túc.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục trật tự an toàn giao thông năm 2026 của Trường Mầm non Tân Ước. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc triển khai thực hiện; phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo trong tổ chức các hoạt động, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các bộ phận kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu để được chỉ đạo, giải quyết.

#### **Nơi nhận:**

- UBND xã, Phòng VH-XH (để b/c);
- CBGVNV (để t/h);
- Lưu: VT.

